重庆市城市管理局规范性文件

重庆市城市管理局发布

- 1 -

重庆市城市管理局
关于印发重庆市中心城区非居民用水超定额

累进加价收费实施细则（试行）的通知
渝城管局发〔2021〕6 号

各区县（自治县）城市供水主管部门，市水务集团，市水投集团，

有关单位：

为全面落实中心城区非居民用水超定额累进加价制度，市城

市管理局制定了《重庆市中心城区非居民用水超定额累进加价收

费实施细则（试行）》，并经 2021 年第 6 次局长办公会审议通

过，现印发给你们，请遵照执行。

按照《重庆市发展和改革委员会关于印发中心城区非居民用

水超定额累进加价制度的通知》（渝发改规范〔2020〕1 号），

鉴于疫情对经济社会的影响，为支持实体经济发展，中心城区工

商业用户暂缓执行，具体执行时间以市价格主管部门通知文件为

准。

重庆市城市管理局

2021 年 4 月 1 日

（此件公开发布）

重庆市城市管理局规范性文件

重庆市城市管理局发布

- 2 -

重庆市中心城区非居民用水
超定额累进加价收费实施细则（试行）

第一条 为加强节约用水管理，提高水资源的利用效率，进

一步落实最严格水资源管理制度，建设资源节约型社会，指导和

规范城市非居民用水超定额累进加价收费工作，根据《国务院关

于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17 号）、

《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立健全城镇非居

民用水超定额累进加价制度的指导意见》（发改价格〔2017〕1792

号）精神，结合本市实际，制定本细则。

第二条 本细则适用于本市中心城区（渝中区、大渡口区、

江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南

区、两江新区、重庆高新区，下同）由城市公共供水管网供水的

非居民用水户（以下简称用水户）超定额用水累进加价水费的收

费工作，其它区县可参照本细则自行制定收费细则。

第三条 用水户实际用水量超过用水定额标准的，应按《重

庆市发展和改革委员会关于印发中心城区非居民用水超定额累

进加价制度的通知》（渝发改规范〔2020〕1 号）规定的中心城

区分档水量和加价标准缴纳超定额累进加价水费。

第四条 超定额累进加价部分水费由供水企业收取，计费周

期以年度作为一个周期，周期之间不累计、不结转。

重庆市城市管理局规范性文件

重庆市城市管理局发布

- 3 -

第五条 对未分户安装水费结算水表的非居民用水户（包括

表后含有居民用水的）原则上应采取分表计量，对确实无法分表

计量的，由供水企业与用水户协商确定分类用水比例；同一用水

户在同一用水地点存在多块结算水表的，供水企业可以将多块水

表合并，作为一户处理。用户将多块水表合并作为一户处理的，

户下水表的定额将合并统计核算。

第六条 对用水户用水超定额的核定使用年度核算制，采用

先使用后核算方式。每年 3 月底前由辖区城市供水主管部门会同

行业主管部门、供水企业进行核定。具备条件的也可委托第三方

机构开展初核，报城市供水主管部门核定。

（一）国家或地方已出台用水定额标准的，严格按照用水定

额标准执行。

（二）无用水定额标准的、季节用水波动较大、定额确定困

难的用户可根据用水户近 3 年实际用水情况，综合考虑用水户的

生产、生活情况及不可抗力等因素核定用水户年度定额水量。

第七条 辖区城市供水主管部门每年 3 月底前将核定的用

水户年度定额水量发至各供水企业，供水企业每年 6 月底前根据

用水户上一年度用水量及年度定额水量标准核定用水户是否超

定额。对超定额部分，由供水企业按照分档收费标准对超定额累

进加价部分的水费单独收取。

第八条 供水企业应在企业网站、营业厅等场所对用水户超

定额累进加价收费范围和定额标准进行公示。供水企业应当对超

重庆市城市管理局规范性文件

重庆市城市管理局发布

- 4 -

定额累进加价收入单独记账，并在其年度成本信息中予以公开并

说明，主动接受社会监督。

第九条 用水户每年需如实向辖区供水主管部门提供用水

定额标准中涉及的相关信息和数据，收到加价部分缴费通知书后

应按时向供水企业缴纳加价水费。用水户应做好计量设施的维护

管理，协助抄表人员定期抄表；如遇计量设施更换，需做好数据

的衔接工作。

第十条 用水户对缴纳的超定额加价水费有异议的，应在收

到水费缴款通知单的 5 个工作日内向供水企业提出书面意见。供

水企业在接到书面意见后 5 个工作日内进行回复，对供水企业的

回复意见仍有异议的，可向辖区城市供水主管部门提出申请，城

市供水主管部门在接到申请 10 个工作日内处理。

第十一条 辖区城市供水主管部门负责组织辖区供水企业

具体实施辖区城市非居民用水户超定额累进加价收费工作，定期

对定额管理和加价水费收取使用情况开展监督检查。

第十二条 用户应及时交纳加价水费，逾期未缴纳超定额累

进加价水费的，将按《重庆市城市供水节水管理条例》相关规定

执行。因供水企业原因造成加价水费计算或收取错误的，供水企

业应当及时予以纠正。

第十三条 本细则自 2021 年 5 月 1 日起实施。